
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

 

N. 24                                        del 27/03/2025 
________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Piano Paesaggistico Regionale “PPR” – Procedura di Valutazione Ambientale Strategica. 
Avvio consultazioni preliminari (art. 13 c. 1 D.lgs 152/2006). Contributo 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 16:00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “ 

MENGARELLI Alessandro    -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
                    Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
         Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito 
 
                    Con voti favorevoli unanimi;  
 

 
DELIBERA 

  
- di fare proprio il parere della commissione tecnica e cioè fornire il segunete contributo al rapporto 
preliminare di VAS: 
- nel quadro pianificatorio indicato al paragrafo 3.2 del rapporto preliminare mancano i Piani 

approvati dalla Regione Marche di gestione dei Siti Natura 2000 ed in particolare il Piano di 
gestione dei siti Natura 2000 inclusi all'interno del territorio del Parco del Conero S.I.C. 
"Portonovo e falesia calcarea a mare" (IT5320006) S.I.C. "Monte Conero" (IT5320007 ) Z.P.S. 
"Monte Conero" (IT5320015) S.I.C. "Portonovo e falesia calcarea a mare" (IT5320006) S.I.C. 
"Monte Conero" (IT5320007 ) Z.P.S. "Monte Conero" (IT5320015); per ciascun piano nel 
Rapporto Ambientale dovrà essere analizzate le modalità di interazione con l’adeguamento del 
PPAR-PPR (come precisato e per i motivi indicati al paragrafo 3.2).  
 

- il RA dovrà avere rispetto alla materia della Valutazione di incidenza almeno la documentazione 
di "LIVELLO II – VALUTAZIONE APPROPRIATA" indicata nelle Nuove Linee guida 
regionali per la Valutazione di incidenza approvate con DGR n. 1661 del 30 dicembre 2020.  
 

- Si ritiene necessario individuare il seguente indicatore "Habitat comunitari in rapporto alla 
superficie regionale; Riconoscere il valore dei servizi ecosistemici e quindi tutelare la biodiversità; 
Arrestare la perdita di biodiversità" individuando come obiettivo "incrementare la superficie degli 
habitat; Salvaguardare e migliorare lo stato di conservazione di specie e habitat per gli ecosistemi, 
terrestri e acquatici; Arrestare la diffusione di specie esotiche invasive; Proteggere e ripristinare le 
risorse genetiche e gli ecosistemi na-turali connessi ad agricoltura, silvicoltura e acquacoltura; 
Integrare il valore del capitale naturale (degli ecosistemi e della biodiversità) nei piani, nelle 
politiche e nei sistemi di contabilità" e come indicatore "variazione delle aree di habitat in rapporto 
alla superficie regionale a seguito dell'attuazione del piano o programma"  

- Inoltre aggiornare e integrare i riferimenti normativi quali: 
- Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 2030 Comunicazione della Commissione al Parlamento 
Europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni N. 
380 Com (2020) 
- Nuova strategia dell'UE per le foreste per il 2030 Comunicazione della Commissione al 
Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle 
Regioni n. 572 COM (2021) 
- 8° programma d’azione per l’ambiente (8° PAA) “un programma generale di azione dell’Unione 
per l’ambiente fino al 2030” decisione (UE) 2022/591 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 6 aprile 2022 
- Piano strategico della PAC Programmazione 2023-2027 
- Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici (PACC) 2023 
- Piano regionale di adattamento al cambiamento climatico (PRACC) 2023 
- Regolamento (UE) 2024/1991 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2024 sul 
ripristino della natura  



- Strategia dell'UE per il suolo per il 2030 Comunicazione della Commissione al Parlamento 
Europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni n. 
699 COM (2021) 
- COM(2013) 249-Strategia Infrastrutture verdi 
- DM 252/2023-Strategia Nazionale per la Biodiversità 2030 
- Programma quinquennale per le aree protette (PQUAP) 2021/2025 
- Complemento di Sviluppo rurale della Regione Marche 2023-2027 (CSR) 

 
- di inviare la presente delibera Autorità Competente e Autorità Procedente VAS della Regione 
MARCHE ai seguenti indirizzi: regione.marche.valutazamb@emarche.it - 
regione.marche.paesaggio.territorio@emarche.it,  per opportuna competenza. 
 
Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione 
favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che, 
con nota N. 0234500 del 26/02/2025 acquisita a ns. prot. n. 618 il 26/02/2025, è stato presentato da parte 

della REGIONE MARCHE SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI il 
procedimento indicato in oggetto; 

Il procedimento per l’approvazione dell’adeguamento del PPAR-PPR, così come previsto dalla 
normativa di riferimento - art. 6 del D.lgs. 152/2006 e art. 9 della LR 19/2023 - deve essere sottoposto 
alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della Parte I, Titolo II del D.lgs. 
152/06. Inoltre, poiché il Piano riguarda l’intero territorio regionale, ivi inclusi i siti designati come siti 
SIC e ZPS - istituiti ai sensi delle direttive “habitat” (92/43/CEE) e “uccelli” (409/79/CEE) - non 
possono essere esclusi possibili impatti o interferenze sulle finalità di conservazione dei siti della Rete 
Natura 2000. Per tali motivi, l’adeguamento del Piano sarà sottoposto anche alla Valutazione di Incidenza 
(VINCA) ai sensi dell'art. 5 del DPR 8 settembre 1997, n. 357, così come sostituito dall’art. 6 del DPR 
12 marzo 2003, n.120. 

Il Rapporto Preliminare di Scoping (RP) che stiamo valutando costituisce il primo passo nel processo 
di VAS che accompagna la formazione, l’adeguamento, dello strumento di pianificazione e ha la funzione 
di supporto all’attività di consultazione. Tale fase – di consultazione preliminare - è finalizzata a mettere 
in luce tutti gli elementi essenziali della base di conoscenza fondamentale al conseguimento degli obiettivi 
del Piano, in generale: il contesto ambientale e territoriale cui il Piano si riferisce, i soggetti coinvolti, gli 
obiettivi di sostenibilità ambientale, i temi a carattere ambientale e territoriale che potenzialmente 
potrebbero essere interferiti dal Piano e la metodologia per la valutazione degli effetti del Piano 
sull’ambiente. 

Quindi questa fase di consultazione preliminare (“scoping”) costituisce il momento in cui vengono 
concordati gli approfondimenti che si intendono effettuare nel Rapporto Ambientale (RA), al fine di 
definire preventivamente e condividere - per facilitare le consultazioni dei soggetti competenti in materia 
ambientale - le informazioni da inserire nel RA, il loro livello di dettaglio, e gli indicatori da utilizzare per 
l’analisi di contesto, e per indirizzare la pianificazione verso una maggiore sostenibilità. 
Si condivide il Rapporto preliminare allegato al procedimento e si evidenzia che la Strategia Regionale di 
Sviluppo Sostenibile (SRSvS) da pag. 19, prevede che “C.2.4. Incentivazione dell'integrazione tra servizi 
ecosistemici e tutela della biodiversità attraverso il miglioramento della gestione dei siti Natura 2000, dei 



Parchi, delle Riserve naturali e delle Aree floristiche e indica che “Al fine di razionalizzare modalità e costi 
di gestione delle aree protette, occorre l’adeguamento e il recepimento delle strategie e delle norme 
concernenti la tutela della biodiversità. La riforma della vigente disciplina regionale su Rete Natura 2000, 
Aree Naturali Protette e Aree floristiche sarà indirizzata verso la costituzione di un sistema unico 
regionale, utile non solo alla tutela della biodiversità (Strategia europea per la biodiversità 2030 et alia) ma 
anche al rafforzamento della fornitura di Servizi Ecosistemici a benefico dell’economia e della salute dei 
cittadini marchigiani”. 

 
Il Rapporto preliminare indica che "L‘adeguamento al PPAR-PPR riguarda l’intero territorio della 

Regione e quindi, potrebbe determinare interferenze con lo stato o con gli obiettivi di conservazione dei 
siti ZSC e ZPS istituiti ai sensi delle direttive “habitat” (92/43/CEE) ed “uccelli” (409/79/CEE) così 
come recepite con il DPR 8 settembre 1997, n. 357. Pertanto si procederà con il livello I - fase di screening 
delle valutazione di incidenza che riguarderà: - lo stato di fatto attuale impiantistico in relazione alla 
distribuzione delle aree Natura 2000, in modo da verificare situazioni di potenziale criticità e suggerire 
eventuali azioni mitigative e/o compensative; - la definizione delle previsioni di piano, in termini di 
fabbisogni, di aree idonee e non idonee: individuazione delle principali criticità in relazione alla tipologia 
prevalente dei siti Natura 2000 in regione Marche." l'indicazione è quindi quella che il piano "determinerà 
interferenze ma la conclusione indica solo di raggiungere il livello I. 

 
Il rapporto preliminare è stato esaminato in sede di commissione tecnica in data 25/03/2025 che ha 

indicato il seguente contributo: 
nel quadro pianificatorio indicato al paragrafo 3.2 del rapporto preliminare mancano i Piani approvati dalla Regione Marche 
di gestione dei Siti Natura 2000 ed in particolare il Piano di gestione dei siti Natura 2000 inclusi all'interno del territorio 
del Parco del Conero S.I.C. "Portonovo e falesia calcarea a mare" (IT5320006) S.I.C. "Monte Conero" (IT5320007 ) 
Z.P.S. "Monte Conero" (IT5320015) S.I.C. "Portonovo e falesia calcarea a mare" (IT5320006) S.I.C. "Monte Conero" 
(IT5320007 ) Z.P.S. "Monte Conero" (IT5320015); per ciascun piano nel Rapporto Ambientale dovrà essere analizzate 
le modalità di interazione con l’adeguamento del PPAR-PPR (come precisato e per i motivi indicati al paragrafo 3.2).  
  
il RA dovrà avere rispetto alla materia della Valutazione di incidenza almeno la documentazione di "LIVELLO II – 
VALUTAZIONE APPROPRIATA" indicata nelle Nuove Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza 
approvate con DGR n. 1661 del 30 dicembre 2020.  
  
Si ritiene necessario individuare il seguente indicatore "Habitat comunitari in rapporto alla superficie regionale; Riconoscere 
il valore dei servizi ecosistemici e quindi tutelare la biodiversità; Arrestare la perdita di biodiversità" individuando come 
obiettivo "incrementare la superficie degli habitat; Salvaguardare e migliorare lo stato di conservazione di specie e habitat per 
gli ecosistemi, terrestri e acquatici; Arrestare la diffusione di specie esotiche invasive; Proteggere e ripristinare le risorse genetiche 
e gli ecosistemi na-turali connessi ad agricoltura, silvicoltura e acquacoltura; Integrare il valore del capitale naturale (degli 
ecosistemi e della biodiversità) nei piani, nelle politiche e nei sistemi di contabilità" e come indicatore "variazione delle aree 
di habitat in rapporto alla superficie regionale a seguito dell'attuazione del piano o programma"  
Inoltre aggiornare e integrare i riferimenti normativi quali: 
- Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 2030 Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, 
al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni N. 380 Com (2020) 
- Nuova strategia dell'UE per le foreste per il 2030 Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al 
Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni n. 572 COM (2021) 
- 8° programma d’azione per l’ambiente (8° PAA) “un programma generale di azione dell’Unione per l’ambiente fino al 
2030” decisione (UE) 2022/591 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022 
- Piano strategico della PAC Programmazione 2023-2027 
- Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici (PACC) 2023 
- Piano regionale di adattamento al cambiamento climatico (PRACC) 2023 
- Regolamento (UE) 2024/1991 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2024 sul ripristino della natura  
- Strategia dell'UE per il suolo per il 2030 Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni n. 699 COM (2021) 



- COM(2013) 249-Strategia Infrastrutture verdi 
- DM 252/2023-Strategia Nazionale per la Biodiversità 2030 
- Programma quinquennale per le aree protette (PQUAP) 2021/2025 
- Complemento di Sviluppo rurale della Regione Marche 2023-2027 (CSR) 

 
 
In definitiva si ritiene di poter fornire come contributo di questo Ente quanto indicato della 

commissione nelle procedure di parere come SCA. 
Quanto sopra viene descritto facendo visionare gli elaborati trasmessi al Consiglio.    
 

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 

           F.to Luigi CONTE                        F.to Marco ZANNINI 
 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 02/04/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


